BỘ Y TẾ
_____________

Số:         /BYT-TT-KT

V/v tăng cường truyền thông về
chiến dịch tiêm chủng mùa xuân

năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

___________________________________________________

Hà Nội, ngày         tháng       năm 2022

Kính gửi: Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị triển khai
công tác y tế năm 2022 ngày 20/01/2022 và Công điện số 64/CĐ-TTg ngày
19/01/2022 về việc đẩy nhanh hoàn thành tiêm vắc xin phòng COVID-19, bảo
đảm an toàn, hiệu quả công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong dịp Tết
Nhâm Dần 2022, Bộ Y tế đã ban hành kế hoạch số 125/KH-BYT ngày
26/01/2022 về tổ chức chiến dịch tiêm chủng mùa xuân. Nhằm tăng cường
truyền thông về Chiến dịch vận động người dân tham gia tiêm chủng vắc xin
phòng COVID-19 an toàn, Bộ Y tế đề nghị Sở Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương chỉ đạo tổ chức thực hiện các nội dung sau đây:

1. Truyền thông kế hoạch tổ chức Chiến dịch tiêm chủng mùa xuân toàn
quốc theo nội dung tại kế hoạch số 125/KH-BYT ngày 26/01/2022 của Bộ Y tế;
Kế hoạch tổ chức chiến dịch tiêm chủng của địa phương để vận động người dân
tích cực tham gia Chiến dịch, đi tiêm chủng khi đến lượt và tiêm chủng an toàn.

2. Tổ chức truyền thông hướng dẫn người dân thực hiện các quy định đảm
bảo an toàn tiêm chủng  khi đi tiêm chủng; hướng dẫn người đi tiêm chủng tự
theo dõi sức khỏe sau khi tiêm chủng theo các khuyến cáo của ngành y tế.

3. Cập nhật, chỉnh sửa, bổ sung phù hợp điều kiện thực tế của địa phương
các tài liệu truyền thông về Chiến dịch và tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19
an toàn trên Kho dữ liệu điện tử truyền thông phòng, chống dịch COVID-19 và
tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 của Bộ Y tế tại địa chỉ:

      https://1drv.ms/u/s!Amm0pPafka615U3F5504hoh53aE3?e=QnubLR

     và https://1drv.ms/u/s!Amm0pPafka61grRw2dJqjAsJoGsYyQ?e=MHZjxh

4. Tham gia các hoạt động truyền thông về Chiến dịch do Trung ương
thực hiện khi có yêu cầu.

5. Chủ động, kịp thời cung cấp thông tin chính xác, minh bạch về hoạt
động của Chiến dịch cho các cơ quan báo chí; quản lý, theo dõi, nắm bắt thông
tin, dư luận để kịp thời phát hiện, xử lý thông tin về những trường hợp phản ứng

2

nặng sau tiêm chủng trong Chiến dịch, thông tin không đúng sự thật, tin đồn liên
quan đến Chiến dịch; trường hợp vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo Bộ Y tế và
Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố để xử lý.

Đề nghị các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Y tế, Sở Y tế tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả về Bộ Y tế (qua Vụ
Truyền thông và Thi đua, khen thưởng) theo quy định.

Trân trọng cám ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);
- UBND các tỉnh, thành phố;
- Thứ trưởng Đỗ Xuân Tuyên (để báo cáo);
- Các Cục/Vụ: YTDP, QLKCB, KHTC,
QL Dược, CNTT;
- Viện VSDT TW- Dự án TCMR;
- TT TTGDSK TW;
- Lưu VT, TT-KT.

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ TRUYỀN THÔNG

VÀ THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

Nguyễn Đình Anh